
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 206 DEL 13/12/2021 
 

 

OGGETTO: MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

PER L’ANNO 2020 AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO. 

PRESA D’ATTO DEL VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di Dicembre alle ore 14.00  nella sala delle adunanze 

consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ILARIA BACCI  Sindaco SI 

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco AG 

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass SI 

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI 

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI 

   

   

   

Partecipa il Segretario Comunale ELEONORA BURCHIANTI, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Premesso che: 

- con Delibera del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 

tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31 luglio 2020; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 15 ottobre 2020; 

- con Decreto Legge 07 ottobre 2020, n. 125 con cui si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 31 gennaio 2021; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020 si è proceduto a dare 

esecuzione all’estensione dello stato di emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-

19 sino al 31 gennaio 2021 come da Decreto Legge 125/2020; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 sono state definite 

nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 suddividendo in 

particolare il Paese in aree di rischio in particolare; 

- con Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105  lo stato di emergenza epidemiologica è 

stato prorogato al 31 dicembre 2021;  

 

            Richiamato in particolare l’art.73 del D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

24 aprile 2020, n. 27, e ss.mm. ed ii. ai sensi del quale, allo scopo di contenere la diffusione del 

virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, è consentito alle Giunte 

Comunali di riunirsi in video conferenza, purché siano adottati sistemi idonei ad identificare con 

certezza i partecipanti sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e venga garantito 

lo svolgimento delle funzioni proprie del Segretario Comunale come previsto dall’articolo 97 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

      Richiamato altresì il decreto sindacale n. 5 assunto in data 10.04.2020, con il quale sono 

state individuate le modalità di svolgimento delle sedute in video/audio conferenza; 

 

Preso atto che: 

- ha partecipato in presenza il Vice Segretario Comunale Eleonora Burchianti; 

 

- sono stati presenti alla seduta, svoltasi alle ore 14:00 di oggi, in videoconferenza, la Sindaca 

Ilaria Bacci e gli assessori Paola Pierotti, Patrizio Pasco e Alessandra Siotto.  

 

VOTAZIONI: 

 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

assessori presenti n. 4; votanti n. 4; favorevoli n. 4; contrari n.0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 
 



Proposta n. 1063 del 13/12/2021 

 

 

OGGETTO:  MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER 

L’ANNO 2020 AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO. PRESA D’ATTO DEL 

VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 23/01/2020 e ss. mm. ed ii., con le quali è stato approvato e 

successivamente modificato il PEG per l’esercizio medesimo con conseguente affidamento dei 

diversi capitoli ai dipendenti titolari di Posizioni Organizzative (Direttori di Settore) nominati con 

appositi provvedimenti sindacali ai sensi dell’articolo 109 del D.LGS. n. 267/2000;  

 

PRESO ATTO che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato il nuovo CCNL relativo al personale del 

comparto Funzioni Locali per gli anni 2016-2018 che ha dettato una nuova e puntuale disciplina 

dell’area delle Posizioni Organizzative ed in particolare: 

a) l’articolo 13, comma 3, il quale prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già 

conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 

nuovo assetto delle posizioni organizzative e comunque non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del presente CCNL; 

b) l’art. 15 il quale  prevede che: 

 il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni 

è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato e che tale 

trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto 

collettivo nazionale, compreso il lavoro straordinario; 

 l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo 

di € 16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna 

posizione organizzativa e che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative sono corrisposte a carico dei bilanci 

degli enti; 

 gli enti destinano alla retribuzione di risultato una quota non inferiore al 15% delle risorse 

complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato 

di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 42 del 12 marzo 2019 ad oggetto: “Approvazione 

regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi” e ss. mm. ed ii.; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 65 del 10/04/2019 ad oggetto: “Regolamento per 

l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa. 

Approvazione”, come successivamente rettificata dalla Delibera di Giunta Comunale n° 84 del 

08/05/2019; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 17/05/2019 ad oggetto: “Applicazione 

della metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative di direzione di struttura effettuata 



dal Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 8 I° comma del relativo regolamento. Approvazione ed 

ulteriori determinazioni” di approvazione della graduazione delle Posizioni Organizzative a 

decorrere dal 21/05/2019; 

 

VISTI i provvedimenti sindacali con i quali sono stati conferiti gli incarichi ai titolari di Posizione 

Organizzativa per l’anno 2020; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, ai fini della quantificazione della retribuzione di risultato per l’anno 

2020 applicare le statuizioni contenute nel CCNL Funzioni Locali 2016/2018;  

 

VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 in data 19 dicembre 2012 avente ad 

oggetto “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’art. 10 del D.LGS. n. 

150/2009. Approvazione”, come successivamente modificata dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale n° 108 del 2/07/2015; 

 

VISTO  il  verbale del Nucleo di Valutazione unipersonale, nominato con Decreto Sindacale n. 18 in 

data 28 settembre 2018, con il quale si dà atto dell’effettuazione delle operazioni di valutazione 

dei titolari di Posizione Organizzativa ai fini dell’attribuzione della retribuzione di risultato per 

l’anno 2020 con la metodologia di cui al succitato Sistema di misurazione e valutazione della 

performance; 

 

PRESO ATTO delle risultanze contenute nel suddetto verbale in ordine alle valutazioni e ai 

punteggi attribuiti a ciascun titolare di Posizione Organizzativa (Direttore di Settore); 

 

CONSIDERATO che sulla base dei punteggi assegnati dal Nucleo di Valutazione e dei prospetti di 

calcolo conseguentemente predisposti dall’ufficio personale tenuto conto  degli orientamenti 

ARAN in materia di sostituzione dei titolari in questione (Orientamenti Applicativi RAL604 del 05 

giugno 2011) gli importi lordi della “retribuzione di risultato” per l’anno 2020 da corrispondere a 

ciascun titolare di Posizione Organizzativa sono quelli contenuti nei prospetti medesimi che 

risultano depositati in atti dello stesso ufficio; 

 

VISTO il D.LGS. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di legge; 

DELIBERA 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di prendere atto del verbale della seduta del Nucleo di Valutazione, depositato agli atti 

dell’Ufficio Personale, e delle risultanze ivi contenute in ordine  alle operazioni di valutazione dei 

titolari di Posizione Organizzativa per l’anno 2020 ai fini dell’attribuzione della retribuzione di 

risultato; 

- di attribuire a ciascun titolare di Posizione Organizzativa, sulla base dei punteggi assegnati 

dal Nucleo di Valutazione e dei prospetti di calcolo predisposti dall’ufficio personale tenuto conto 

degli orientamenti ARAN in materia di sostituzione dei titolari in questione (Orientamenti 

Applicativi RAL604 del 05 giugno 2011), la “retribuzione di risultato” per l’anno 2020 negli importi 

lordi di cui al prospetto di calcolo predisposto dall’ufficio personale e depositato in atti dello 

stesso ufficio; 



- di dare atto che la spesa complessiva ammontante ad euro 7.997,32, oltre i contributi e 

irap, è finanziata dal bilancio 2021 - 2023, annualità 2021; 

- di demandare al Segretario Generale gli atti e/o provvedimenti consequenziali all’adozione 

della presente deliberazione; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma , 

D.LGS. n. 267/2000. 

        

*************** 

 

 

 

 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

1063

MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER
L’ANNO 2020 AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO. PRESA
D’ATTO DEL VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.

2021

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Burchianti Eleonora

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2021Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ELEONORA BURCHIANTI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 17/12/2021


